



## 平成 20 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 6 月 28 日

上場会社名 スター精密株式会社

(コード番号：7718 東証 第一部)

(URL <http://www.star-m.jp>)

問合せ先 代表者 取締役社長 鈴木 俊弘

TEL：(054)263-1111

責任者 専務取締役 佐藤 肇

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。
- ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
平成 19 年 2 月期比 連結（新規）1 社（除外）－社 持分法（新規）－社（除外）－社

### 2. 平成 20 年 2 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 5 月 31 日）

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 2 月期第 1 四半期	16,516	19.9	3,184	69.6	3,419	82.3	2,171	90.8
19 年 2 月期第 1 四半期	13,770	14.4	1,877	9.5	1,876	2.7	1,138	16.6
(参考)19 年 2 月期	62,670		10,444		10,862		7,012	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 1 四半期	40.55	40.46
19 年 2 月期第 1 四半期	21.30	21.23
(参考)19 年 2 月期	131.09	130.73

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の経済情勢は、欧米、アジア、国内ともに概ね堅調に推移しました。そのような状況下、当グループの連結業績は、引き続き工作機械事業と特機事業の小型プリンタが牽引しました。

その結果、売上高は 165 億 1 千 6 百万円(前年同期比 19.9%増)となりました。利益については、売上の増加などにより、営業利益は 31 億 8 千 4 百万円(前年同期比 69.6%増)、経常利益は 34 億 1 千 9 百万円(前年同期比 82.3%増)と四半期単位で過去最高となり、四半期純利益は 21 億 7 千 1 百万円(前年同期比 90.8%増)と大幅な増加になりました。

セグメント別の概況は、次のとおりであります。

#### (特機事業)

大型プリンタの売上は前年同期並だったものの、小型プリンタの売上は欧米を中心にロシアなどの新興国市場向けでも好調に推移したため、売上高は 44 億 2 千 5 百万円(前年同期比 41.0%増)、営業利益は 10 億 5 千 7 百万円(前年同期比 220.6%増)となりました。

#### (コンポーネント事業)

主力の携帯電話向けの売上は、電子ブザーが減少したことに加えて、レーザーは当社製品の搭載機種需要が伸びず減少したため、売上高は 21 億 6 千 8 百万円(前年同期比 21.0%減)となり、1 億 1 千 2 百万円の営業損失になりました。

#### (工作機械事業)

工作機械は、米国、アジア、国内での売上は前年同期並だったものの、ドイツ、スイスなどを中心に欧州地域での売上が好調に推移したため、売上高は 88 億 4 千 4 百万円(前年同期比 32.4%増)、営業利益は 26 億 1 千 7 百万円(前年同期比 72.2%増)となりました。

#### (精密部品事業)

腕時計部品の売上は引き続き厳しい状況が続く、非時計部品では携帯型音楽プレーヤー向けの HDD 部品の売上が減少したため、売上高は 10 億 7 千 8 百万円(前年同期比 10.9%減)、営業利益は 2 億 6 千 4 百万円(前年同期比 20.3%減)となりました。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年2月期第1四半期	77,616	62,561	79.8	1,155.42
19年2月期第1四半期	67,111	55,065	81.5	1,022.99
(参考)19年2月期	76,194	61,395	79.9	1,137.05

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期連結会計期間末の総資産は776億1千6百万円となり、前連結会計年度末に比べ増加しました。資産は、たな卸資産やその他の流動資産などが増加したことにより、前連結会計年度末に比べ14億2千1百万円の増加となりました。負債は、買掛債務が増加したため、前連結会計年度末に比べ2億5千5百万円の増加となりました。また、純資産は四半期純利益の計上などにより前連結会計年度末に比べ11億6千5百万円の増加となりました。

[参考]

平成20年2月期の連結業績予想(平成19年3月1日～平成20年2月29日)

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	32,000	5,400	3,100
通 期	67,300	12,000	7,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 140円05銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期連結業績は順調に推移しており、中間期および通期の予想は平成19年4月12日発表の業績予想を変更していません。

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。業績予想につきましては、発表日現在の情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な不確定要因によって予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

## (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (平成19年5月31日)		前連結会計年度 (平成19年2月28日)		増 減 金 額	前第1四半期 (平成18年5月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	55,293,456	71.2	53,619,434	70.4	1,674,022	45,159,805	67.3
現金及び預金	19,735,453		20,699,087		△963,634	14,946,822	
受取手形及び売掛金	14,999,099		15,242,246		△243,147	13,771,635	
たな卸資産	13,729,073		12,529,652		1,199,421	11,856,397	
その他の流動資産	6,829,829		5,148,447		1,681,381	4,584,949	
II 固定資産	22,322,632	28.8	22,575,376	29.6	△252,744	21,952,088	32.7
有形固定資産	16,026,574		16,355,367		△328,792	15,995,271	
無形固定資産	1,449,815		1,482,578		△32,763	1,691,045	
投資その他の資産	4,846,242		4,737,430		108,811	4,265,771	
資産合計	77,616,089	100.0	76,194,810	100.0	1,421,278	67,111,894	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	14,179,942	18.3	13,878,859	18.2	301,082	11,321,530	16.9
支払手形及び買掛金	6,441,968		5,942,225		499,743	5,104,483	
その他の流動負債	7,737,973		7,936,634		△198,660	6,217,046	
II 固定負債	874,588	1.1	920,252	1.2	△45,664	725,084	1.1
その他の固定負債	874,588		920,252		△45,664	725,084	
負債合計	15,054,530	19.4	14,799,111	19.4	255,418	12,046,614	18.0
(純資産の部)							
I 株主資本	60,717,923	78.2	59,486,481	78.1	1,231,442	54,275,312	80.9
資本金	12,721,939	16.4	12,721,939	16.7	—	12,721,939	19.0
資本剰余金	13,943,968	18.0	13,937,559	18.3	6,408	13,911,804	20.7
利益剰余金	34,812,531	44.8	33,604,531	44.1	1,207,999	28,478,927	42.4
自己株式	△760,515	△1.0	△777,550	△1.0	17,034	△837,359	△1.2
II 評価・換算差額等	1,184,352	1.5	1,404,481	1.8	△220,128	397,658	0.6
その他有価証券評価差額金	837,895	1.1	917,073	1.2	△79,177	874,262	1.3
為替換算調整勘定	346,456	0.4	487,407	0.6	△140,950	△476,604	△0.7
III 少数株主持分	659,281	0.9	504,736	0.7	154,545	392,308	0.5
純資産合計	62,561,558	80.6	61,395,698	80.6	1,165,859	55,065,279	82.0
負債純資産合計	77,616,089	100.0	76,194,810	100.0	1,421,278	67,111,894	100.0

## (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨て)

科 目	当第1四半期 (自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)		前第1四半期 (自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)		増 減		前連結会計年度 (自平成18年3月1日 至平成19年2月28日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	伸び率	金 額	百分比
I 売 上 高	16,516,326	100.0	13,770,045	100.0	2,746,281	19.9	62,670,284	100.0
II 売 上 原 価	9,317,297	56.4	8,394,071	61.0	923,225	11.0	37,004,534	59.0
売 上 総 利 益	7,199,028	43.6	5,375,973	39.0	1,823,055	33.9	25,665,750	41.0
III 販売費及び一般管理費	4,014,260	24.3	3,498,172	25.4	516,087	14.8	15,221,307	24.3
営 業 利 益	3,184,768	19.3	1,877,800	13.6	1,306,967	69.6	10,444,442	16.7
IV 営 業 外 収 益	240,598	1.5	93,084	0.7	147,514		576,900	0.9
V 営 業 外 費 用	5,387	0.1	94,456	0.7	△89,068		159,214	0.3
経 常 利 益	3,419,979	20.7	1,876,429	13.6	1,543,549	82.3	10,862,128	17.3
VI 特 別 利 益	104,163	0.6	7,321	0.1	96,841		127,854	0.2
VII 特 別 損 失	20,263	0.1	28,597	0.2	△8,334		135,557	0.2
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,503,878	21.2	1,855,152	13.5	1,648,725	88.9	10,854,425	17.3
法 人 税 等	1,306,726		692,377		614,349		3,719,664	
少 数 株 主 利 益	25,275		24,769		506		122,198	
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,171,876	13.1	1,138,006	8.3	1,033,869	90.8	7,012,561	11.2

## セグメント情報

### [事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(自平成19年3月1日 至平成19年5月31日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	4,425,158	2,168,334	8,844,136	1,078,695	16,516,326	—	16,516,326
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	4,425,158	2,168,334	8,844,136	1,078,695	16,516,326	—	16,516,326
営業費用	3,367,939	2,280,676	6,226,389	814,004	12,689,010	642,547	13,331,558
営業利益又は営業損失(△)	1,057,219	△112,341	2,617,747	264,691	3,827,315	(642,547)	3,184,768

前第1四半期(自平成18年3月1日 至平成18年5月31日)

(単位：千円未満切捨て)

	特機事業	コンポーネント事業	工作機械事業	精密部品事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
(1) 外部顧客に対する売上高	3,137,874	2,743,423	6,677,791	1,210,956	13,770,045	—	13,770,045
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	(—)	—
計	3,137,874	2,743,423	6,677,791	1,210,956	13,770,045	—	13,770,045
営業費用	2,808,141	2,456,826	5,157,255	878,853	11,301,077	591,166	11,892,244
営業利益	329,732	286,596	1,520,536	332,102	2,468,967	(591,166)	1,877,800

#### (注) 1 事業区分の方法

事業区分は、製品の種類、販売市場の類似性に基づいて区分しております。

#### 2 各事業区分に属する主要な製品

事業区分	主要な製品
特機事業	大型プリンタ、小型プリンタ、カードリーダー
コンポーネント事業	電子ブザー、マイクロフォン、スピーカー、レシーバー
工作機械事業	CNC自動旋盤等工作機械
精密部品事業	腕時計部品、通信機器用・自動車用・医療用等部品

#### 3 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の本社管理部門に係る費用で、主に労務費、支払手数料などです。

当第1四半期 642,547千円  
前第1四半期 591,166千円